Oliuæ
conditæ

PHILOGOGIA CXXVII.

Eλαιον ἀγρίας ἐλαίας, oleum Oleastri, eo pauperes pro victu nonnunquam vtuntur.

PHILOGOGIA CXXVIII.

Gρæce ἄκτινον ἄθιοπικὸν ἐλάϊον, Latine gummi Ellemi.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

AEthiopicæ vero oleæ lachryma, Scammonio fere similis est, rubens, exiguis stillicidijs cōcreta, & erodendi vim habens, quæ vero gummi & Ammoniaco similis nigrescit, nec erodit, inutilis est, talem autem apud nos oleæ etiā & oleastri ferunt.

IUDITIUM NOSTRVM.

AEthiopicæ oleæ lachryma hodie in officinis gummi Ellemi dictum est, ex quo Miracopum, id est, vnguentum gummi Ellemi denominationem sumpsit, quod Cōciliator differentiarum libro, numero. C. lxxxix. scripsit. Nunc vero solidiori forma a Seplasiarijs ordinatur.

Gummi
Ellemi
vnguen-
tum.

PHILOGOGIA CXXIX.

Qercus, Fagus, Ilex, Glans, Castanea, Galla, omnes notæ arbores & noti fructus, Gallæ tamen multum bonarum artium studia debent, cum p atramento conficiendo inseruit, atq; inde chartis, quæ rerum æterna posteris monumenta conferuant.

PHILOGOGIA CXXX.

Gρæce ῥός, Latine Rhus, Rhos, herba coriaria, Rus subtoria, Sumahc, Hispanice Sumahc.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

RHus, arbuscula in petrosis nascens est, altitudine fere cubitali, in qua oblongiora sunt folia, leniter rubentia, per ambitum serrata, fructus illi racemosus, densus, den-

sus, densus, Terebinthi magnitudine, in latitudinem se porrigens, in quo quod eum vestit corticosum, vtilissimum est.

IVDITIUM NOSTRVM,

RHUS obsonijs olim deseruiens, frutex coriarius, siue futoria. Rhus vt Columella libro decimo, Capite decimo tertio, officinarum Sumahc est, quanquam Plinius lat Sumahc tinum nomen olim non habere tradat, is vero frutex caulæ cubitali, crassitudinis digitalis, folio Mirtino, quo nunc Coriarij pro spissandis & conficiendis pellibus vtuntur, vt Plinius simul fatetur, libro vigesimo quarto, Capite decimo atq; xiiij. volumine, Capite. vi. Cæterum his addendum, quod olim imaginati sumus, guttam Siriacam, siue ro Ros Si- rem Siriacum, non huius fruticis succum esse, vt multi opinantur, sicut nec Arabum ma riacus. nam, vt quondam Petrus Crinitus pro certo affirmabat, Nam Ros Siriacus aut liquor Siriacus, caliditate & tenuitate exuperat, vt Galenus libro septimo his verbis docet, in quiens, Liquores, & Cirenaicus, & Medicus, & Siriacus per excellentiam opium, dicitur calidi natura, nam Rhus ex tertio ordine exiccantium, ex secundo vero refrigerantium (vt Galenus viij. Simplicium refert) est, quare guttam Siriacam non huius fruticis succum esse, vt multi opinantur, manifestum est, Cuius vero arboris aut fruticis ille sit succus, haftenus non est nobis compertum.

PHILOGIA. CXXXI.

GRÆCE φοινῆς, Latine Palma, Dactilorum arbor, vulgo Palma palmera.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

PALMA in Aegypto nascitur, colligunturq; ex ea Palmulæ Autumno paulo antequam maturescere incipiant, nascentibus in Arabia Mirabolanis similes.

IVDITIUM NOSTRVM,

PHENICA siue Palma, qua Africa maxime habundat, arbor Dactilos ferēs est, quæ multa est habens genera, subbulosa ac nitrosa præcipue terra gaudentia, vnde in Iudæa percommode nascitur, hæc vero Gellio teste, tantæ generositatis est, vt ponderi non cedat, sed sursum eleuare nititur, quamobrem victoriæ signum habet, quoniã huiusce naturæ est, vrgentibus, opprimentibusve non cedat, cæterum multi Mirobolanos inter ea quæ Græcis ignota, postea vero Arabum industria, in vsum medicinæ venerunt, collati. Nam quos Mirabolanos in præfenti Dioscorides meminit, eos Græci, vt ipse libro. iij. Balanon Mirepsicē vocant, vt Plinius libro. xij. Cap. xxi. Et. xxij. meminit, atq; libro. xxiiij. Cap. v. multoq; magis Aecius lib. illo primo, eorum quos nunc et nebris ad lucem reuocarunt, dicens: Glans Mirepsica, quam Mirobolanum dicunt & c. De hoc 4. libro ca. c. liij. Nos vero quanquam Balanum Mirepsicum, Mirobolanum dici sciamus, atq; vt opinamur aliquod genus eorum esse, simul tamen credimus hac in parte omnia Mirobolanorum genera, quæ nobis nunc cognita sunt, subintellexisse, scilicet, Indicum, Chebulum, Citrinum, Embricum, Belericum, Cum non solum in India aut Arabia nascuntur, sed multis in locis, familiares sunt.

PHILOGIA CXXXII.

φοινῆκος

LIBER I.

φοινίκου θυμαίου, Thebaicæ Palmulæ nostri passim in officinis reperti, Thamarin-
di sunt, de quibus Mesuem videre est.

PHILOGOGIA CXXXII.

Eλῆς, Palmæ cortex, florentium adhuc palmularum, fructus operimentum
& inuolucrum est.

PHILOGOGIA CXXXIII.

Malum Punicū. **P**OA, Rheas græce, malum Punicum, siue malogranatum, Romanorum
est, Cuius multa sunt genera. Triâ tamen communiora, dulce, vinosum &
acidum, moderniores vero, acre, dulce, & medium, quod Arabes Musum appel-
lant, dicunt. Cuius loco ipso deficiente, dulci & acri permixte vtuntur. Cæterū
de horum haud pudebit differere qualitatibus, cum graues hac in re dissidentes
authores video nā vltra hoc quod omnes fere medici vna opinione consentiūt,
omni malo Punico vnicam inesse stipticam vim, in hoc tamen dissident. Nam
Galenus de facultatibus simplicium medicamentorum volumine Cap. Rhea,
id est, malum Punicum, dulcia non nisi ea calida affirmat, vt eius monstrant ver-
ba. Malum Granatum omne astringentem qualitatem obtinet, non tamen in
omnibus ea exuperat. Sunt enim inter ea quædam acida, quædam plus dulcia,
quæ austerâ. Et hanc quæ ab vno quoque eorum procedit vtilitas, secundum vin-
centem eueniat qualitatem, necesse est, dictum autem in quarto (horum com-
mentariorum est) super dulci sapore, austerâ et acido, itaque ex illis de Malorum
Punicorum differentia, liceat colligere, hæcenus Galenus, quibus facillime cō-
prehenditur dulcia Granata calida procul dubio esse, vt ex eodem quarto cita-
to libro Capite decimo nono & decimo facilius perpendere est, cum dulcia ca-
lida sunt, hic ipse Dioscoridis animus est, cum in febribus ea tanquam calida
prohibet, quod non fecisset, nisi ea calida essent, nam acida, austerâque, quia frigi-
da ventriculî inflammationibus, ardoribusque maxime commendat. Ex Arabis
vero Razes horum sequitur dogma iij. ad Almanforem Capite secundo, sic in-
quiens. Mala Granata dulcia, non infrigidant, sed inflammationem & sitim fa-
ciunt, atque guttur leniunt &c. His vero Aeginetæ verba omnino sunt op-
posita. Mala Punica & dulcia frigida esse dicentia, vt in præsentî subscrip-
ta monstrant verba. Malum Punicum omne, adstringendi vires eximias possi-
det, quibus refrigerat siccaturque verum dulce alijs minus. Hæc Pauli. Mala Pu-
nica omnia tam dulcia quæ acria austerâque infrigidare siccareque monstrant. Sed
dulcia acrisque acidisque minus, exponentes Logici sciunt. Auicenna vero qui al-
ter quasi Paulus in præxi est, quamuis eo longe & copiosior sit, & plura tractet,
eius vt solet subscripsit secundo Canone verba, Capite tricentesimo vigesimo,
hoc sequenti ordine, Granatū, natura, illud quod est dulce est frigidū, at primū et
humidū in ipso, & acetosum. Est frigidū & siccum in. ij. Nos vero vt hac in re
audacter iudicium nostrū nescio an impudenter proferam, credim⁹ Aeginetæ
non omnino dulcia mala Punica comperta esse, Sed hæc forsan apud nos vinosa,
aut mediâ dicta, frigiditatem secum trahentia, ipsi dulcia esse. Vnde omnia non
imme-